Администрация
города Сарапула

Сарапул кар
Администраци

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 декабря 2023 г. № 2686

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2024 год
муниципального контроля в сфере благоустройства на
территории муниципального образования "Город Сарапул"

Руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 25 июня 2021 г. №
990 "об утверждении правил разработки и утверждения контрольными
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям",

1. Утвердить прилагаемую программу профилактики рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2024 год муниципального
контроля в сфере благоустройства на территории муниципального
образования "город Сарапул".

2. настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете "красное Прикамье"

и разместить в сетевом издании "официальный вестник города Сарапула".
4. контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на

заместителя Главы Администрации города Сарапула по административным
вопросам.

Администрация города Сарапула постановляет:

Глава города Сарапула - в.М. шее

Утверждена Постановлением
нистрации города Сарапула от

У /0 .М Ш  г. V&J&S6

Программа профилактики рисков (ущерба) охраняемым законом
ценностям на 2024 год муншщпальшйа̂ ЗсоЯ'У&̂ ля в сфере благоустройства на

территории муниципального образования «Город Сарапул»

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям на 2024 год муниципального контроля в сфере
благоустройства на территории муниципального образования «Город Сарапул» (далее -
Программа) разработана в целях стимулирования добросовестного соблюдения
обязательных требований юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями
и гражданами (далее - контролируемые лица) и направлена на устранение условий,
причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или)
причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, и создание условий для
доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышения
информированности о способах их соблюдения.

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, описание
текущего развития профилактической деятельности контрольного органа,

характеристика проблем, на решение которых направлена Программа
профилактики

1.1. Вид муниципального контроля - муниципальный контроль в сфере
благоустройства.

1.2. Предметом муниципального контроля является соблюдение юридическими
лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами (далее -  контролируемые
лица) правил благоустройства территории городского округа «Город Сарапул», в том
числе требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной,
инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (при
осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства может выдаваться
предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований,
выявленных в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга
безопасности), организация благоустройства территории городского округа в
соответствии с указанными правилами.

Предметом муниципального контроля в сфере благоустройства является также
исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.

В связи с запретом на проведение контрольных мероприятий во взаимодействии с
контролируемыми лицами, установленным Постановлением Правительства РФ от
10.03.2022 года № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного
контроля (надзора), муниципального контроля», внеплановые контрольные мероприятия
во взаимодействии с контролируемыми лицами не проводились. Оценка соблюдения
обязательных требований контролируемыми лицами проводилась путем проведения
выездного обследования. В случае, если при проведении выездного обследования
установлен факт несоблюдения контролируемым лицом обязательных требований, но
данный факт не причинил вред (ущерб) охраняемым законом ценностям, либо не создал
угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, то контролируемому
лицу объявляется предостережение о недопустимости нарушения обязательных
требований и предлагается принять меры по обеспечению соблюдения обязательных
требований. В случае выявления факта причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям, либо угрозы причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

, ОТДЕЛ ОРГАНИЗАЦИОННО-]
КОНТРОЛЬНОЙ РАБОТЫ j

установления, контролируемому лицу выдается предписание об устранении выявленных
нарушений с указанием разумных сроков их устранения.

1.3. В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям МКУ «Муниципальная милиция г. Сарапула» осуществляются
следующие мероприятия:

1) размещение на официальном сайте муниципального образования «Город
Сарапул» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе,
посвященном контрольной деятельности перечней нормативных правовых актов,
содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом
муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых
актов;

2) осуществление информирования о результатах контрольных мероприятий и
работы по выполнению требований Закона Удмуртской Республики от 13 октября 2011
года № 57-РЗ «Об административных правонарушениях»;

3) осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных
предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований;

4) информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей,
граждан по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством
проведения встреч, телевизионных сюжетов и направления уведомлений о недопущении
нарушений обязательных требований установленных Правилами благоустройства города
Сарапула.

Информация о работе в сфере благоустройства регулярно размещается на страницах
учреждения в социальных сетях «В контакте» https://vk.com/mun milicia sarapul и
«Одноклассники» https://ok.ru/group/55296495059149. а также на официальном сайте
учреждения в сети Интернет http ://www. adm-sarapul .ru/citv/bezopasnost-i-
pravoporvadok/mku-mun-militsiva/.

Как показал анализ правоприменительной практики к числу наиболее
распространенных нарушений обязательных требований относятся: не проведение работ
по очистке территории от мусора, снега, по кошению травы, по содержанию в исправном
состоянии и чистоте фасадов, ограждений, покрытий, проведение земляных работ без
оформления разрешающей документации. Главной причиной совершения нарушений
является не информированность подконтрольных лиц об обязательных требованиях.

2.1. Целями профилактической работы являются:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми

контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц,
повышение информированности о способах их соблюдения;

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований,
включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному
нарушению обязательных требований;

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;
6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям.

2.2. Задачами профилактической работы являются:
1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям

обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение
нарушений обязательных требований;

2. Цели и задачи реализации Программы профилактики

https://vk.com/mun
https://ok.ru/group/55296495059149

3) формирование единого понимания обязательных требований правил
благоустройства у всех участников контрольной деятельности;

4) повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в том числе
путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях правил
благоустройства и необходимых мерах по их исполнению.

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

№
п/п Наименование

мероприятия
Срок реализации

мероприятия

Ответственное
должностное лицо,

контакты
1 Информирование. Постоянно Должностные лица,

уполномоченные
осуществлять
муниципальный
контроль,
тел. (34147)4-18-78
mun_milicia@saradmin.u
dmnet.ru

Информирование осуществляется по
вопросам соблюдения обязательных
требований посредством размещения
соответствующих сведений на
официальном сайте муниципального
образования «Город Сарапул» в
информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» в разделе, посвященном
контрольной деятельности.

2 Объявление предостережения. По мере появления
оснований,
предусмотренных
законодательством

Должностные лица,
уполномоченные
осуществлять
муниципальный
контроль,
тел. (34147)4-18-78
mun_milicia@saradmin.u
dmnet.ru

Предостережение о недопустимости
нарушения обязательных требований
объявляется контролируемому лицу в
случае наличия сведений о готовящихся
нарушениях обязательных требований и
(или) в случае отсутствия подтверждения
данных о том, что нарушение
обязательных требований причинило вред
(ущерб) охраняемым законом ценностям
либо создало угрозу причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям.

3 Консультирование. Постоянно по
обращениям
контролируемых лиц
и их представителей

Должностные лица,
уполномоченные
осуществлять
муниципальный
контроль,
тел. (34147)4-18-78
mun_milicia@saradmin.u
dmnet.ru

Консультирование осуществляется по
следующим вопросам:

1) компетенция контрольного органа;
2) организация и осуществление

муниципального контроля;
3) порядок осуществления

профилактических, контрольных
(надзорных) мероприятий, установленных
Положением;
4) применение мер ответственности за

нарушение обязательных требований.
Консультирование осуществляется в
устной или письменной форме, по
телефону, посредством видео-конференц
связи, на личном приеме, в ходе
проведения профилактического
мероприятия, контрольного (надзорного)
мероприятия.

1тделор гш зац Й № Н ° -
КОНТРОПЬНОИ РАБОТЫ

ц ПРОТОКОЛА _

4 Профилактический визит.
Профилактический визит проводится в
форме профилактической беседы по
месту осуществления деятельности
контролируемого лица либо путем
использования видео-конференц-связи.

По мере появления
оснований,
предусмотренных
законодательством

Должностные лица,
уполномоченные
осуществлять
муниципальный
контроль,
тел. (34147)4-18-78
mun_milicia@saradmin.
udmnet.ru

5. Внесение информации о проводимых
проверках в ФГИС «ЕРП»

В сроки,
установленные
законодательством

Должностные лица,
уполномоченные
осуществлять
муниципальный
контроль,
тел. (34147)4-18-78
mun_milicia@saradmi
n.udmnet.ru

6. Размещение аналитической,
статистической и отчетной информации
о проводимых мероприятиях по
соблюдению требований Правил
благоустройства города Сарапула на
официальном сайте муниципального
образования «Город Сарапул» в сети
Интернет.

Постоянно Должностные лица,
уполномоченные
осуществлять
муниципальный
контроль,
тел. (34147)4-18-78
mun_milicia@saradmin.
udmnet.ru

7. Подготовка проекта программы
профилактики на 2025 год и проведение
оценки регулирующего воздействия

Октябрь 2024 года Директор МКУ
«Муниципальная
милиция г. Сарапула»

В положении о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории
муниципального образования «Город Сарапул» мероприятия, направленные на
нематериальное поощрение добросовестных контролируемых лиц, не установлены,
следовательно, меры стимулирования добросовестности в программе не предусмотрены.

В положении о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории
муниципального образования «Город Сарапул» самостоятельная оценка соблюдения
обязательных требований (самообследование) не предусмотрена, следовательно, в
программе способы самообследования в автоматизированном режиме не определены (ч.1
ст.51 №248-ФЗ).

В положении о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории
муниципального образования «Город Сарапул» обобщение правоприменительной
практики не предусмотрено, следовательно в программе сроки подготовки и размещения
на официальном сайте контрольно - надзорного органа доклада о правоприменительной
практике не определены.

4. Показатели результативности и эффективности Программы профилактики

№ Наименование показателя Величина
п/п

ОТДЕЛ ОРГАНИЗАЦИОННО-
КОНТРОЛЬНОЙ РАБОТЫ

И ПРОТОКОЛА

1.
Полнота информации, размещенной на

официальном сайте контрольного органа в
сети «Интернет» в соответствии с частью
3 статьи 46 Федерального закона от 31
июля 2020 г. № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской
Федерации»

100%

2. Доля выданных предостережений по
результатам рассмотрения обращений с
подтвердившимися сведениями о
готовящихся нарушениях обязательных
требований или признаках нарушений
обязательных требований и в случае
отсутствия подтвержденных данных о
том, что нарушение обязательных
требований причинило вред (ущерб)
охраняемым законом ценностям либо
создало угрозу причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям
(%)

20% и более

3. Доля лиц, удовлетворённых
консультированием в общем количестве
лиц, обратившихся за консультированием

100%

Оценка эффективности и результативности профилактических мероприятий
предназначена способствовать максимальному достижению общественно значимых
результатов снижения, причиняемого подконтрольными субъектами вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям, при проведении профилактических мероприятий.

Оценка эффективности Программы производится по итогам 2024 года методом
сравнения показателей качества профилактической деятельности с предыдущим годом.

К показателям качества профилактической деятельности относятся следующие:
1. Количество выданных предписаний;
2. Количество субъектов, которым выданы предписания;
3. Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей,

граждан по вопросам соблюдения обязательных требований, оценка соблюдения которых
является предметом муниципального контроля, в том числе посредством размещения на
официальном сайте контрольного органа руководств (памяток), информационных статей.

Ожидаемые конечные результаты:
- минимизирование количества нарушений субъектами профилактики

обязательных требований, установленных Правилами благоустройства;
- снижение уровня административной нагрузки на подконтрольные субъекты.